
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

INFORMAÇÃO Nº 85.2023.SPAT.1121042.2023.007931

A Sua Senhoria o Senhor

Cleiton da Silva Alves

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Pregoeiro Oficial

 

Assunto: Pregão Eletrônico n.º 4.035/2023-CPL/MP/PGJ

 
Senhor pregoeiro,
 
Em atenção à solicitação feita a este SPAT para analisarmos as especificações

do item, ofertado na proposta de preço da empresa licitante do PE Nº 4.035/2023-CPL/MP/PGJ-SRP,
manifestamo-nos da seguinte forma:

 

FORNECEDOR ITEM

DM DOS SANTOS 
LTDA

CNPJ
Nº32.280.735/0001-
02

AVALIAÇÃO PARA:

Foi analisada a proposta do licitante e pode-se constatar que não atender
as especificações do TERMO DE REFERÊNCIA Nº
8.2023.SPAT.1026107.2023.007931, entre elas o encosto, o referido termo
pede que seja de formato em tela 100% Poliéster tencionada, com moldura
fabricada em ABS, pelo processo de injeção de termoplásticos e o modelo
ofertado é com estofamento.

Razão pela qual opinamos pela REPROVAÇÃO da proposta.

 

Atenciosamente,

 

Leandro Tavares Bezerra
Chefe do Setor de Patrimônio e Material - SPAT

Informação 85 (1121042)         SEI 2023.007931 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Leandro Tavares Bezerra, Chefe do Setor de
Patrimônio e Material - SPAT, em 15/08/2023, às 11:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1121042
e o código CRC BBD8070E.

2023.007931 v3

Informação 85 (1121042)         SEI 2023.007931 / pg. 2

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


RAZÃO SOCIAL: DM DOS SANTOS - LTDA

CNPJ:  32.280.735/0001-02

ENDEREÇO: Rua Frei Teodósio da Veiga,18. QD 35. Jd. Versalhes, Bairro - Planalto,Manaus/AM Cep: 69.044-760

EMAIL: dmdossantoseireli@gmail.com

TELEFONE: 92 984143387

Banco Itau - 341

AG: 8271

CC: 99547-7

OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL: SIM

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 40352023

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA VLR UNT VLR TOTAL EXTENSO UNIT EXTENSO TOTAL

1

Poltrona Material Assento E Encosto: Compensado/Espuma

Injetada , Tipo: Giratória , Características Adicionais: Com

Braços , Material Estrutura: Aço , Material Revestimento

Assento E Encosto: Courvin , Tipo Espaldar: Alto
unid 30 MULTILASER 2500,00 75.000,00R$                dois mil, quinhentos reais setenta e cinco mil reais

75.000,00R$                
setenta e cinco mil reais

*Produtos nacionais Manaus, 14 de agosto de 2023.

1

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 3



                                    DM DOS SANTOS - EIRELI

       

 

 

A empresa DM dos Santos – Eirelli declara que:

A) Nos valores das propostas de preços estão incluídas todas as despesas com tributos e fornecimento de certidões e documentos, bem como encargos fiscais, sociais, 

trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros de qualquer natureza e, ainda, gastos com transportes e acondicionamento em embalagens adequadas, conforme 

caso;

B) Atente todas as especificações, exigências técnicas mínimas, prazos de entrega ou de prestação, cronograma de execução e as respectivas quantidades, conforme 

caso;

C) Caso seja vencedora no certame, submete-se a todas as condições estabelecidas neste edital e na minuta do contrato que o integra, sob pena de rescisão unilateral 

do contrato;

D) Validade mínima da proposta: 90 (noventa) dias a conta da data da apresentação dos envelopes de propostas e preços e de documentos de habilitação a comissão 

de licitação.

E) Prazo de entrega e execução e demais especificações de acordo com as previsões do Anexo 1(termo de referência).

2

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 4



CADEIRA DE ESCRITÓRIO 
PRESIDENTE DELUXE

manual do usuário

GA202

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 5



2

Olá, obrigado por nos escolher!
Leia este guia com atenção a fim de obter um bom relacionamento com o 
seu produto.

1. Descrição das peças 
 

A - Encosto
1 Unidade

B - Assento 
1 Unidade

C - Braços
2 Unidades

D - Base
1 Unidade

E - Gaslift
e seu suporte

1 Unidade
F - Rodas

5 Unidades

K - Chave 
hexagonal L

1 Unidade

J - Tampas dos

 

parafusos médios
8 Unidades

G - Mecanismo
1 Unidade

H - Parafusos 
pequenos

4 Unidades

I - Parafusos 
médios

8 Unidades

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 6



3

2. Como instalar

1 . Posicione a base (D) de cabeça para baixo e insira as rodas (F)  
nos 5 pontos da base.

2 . Instale o gaslift e seu suporte  (E) na base (D):

3 . Posicione o assento (B) de cabeça para baixo.

4 . Fixe o mecanismo de regulagem de altura (G), utilizando os parafusos 
pequenos (H) e a chave hexagonal (K).

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 7



4

5 . Instale a base que já foi montada no assento já com o mecanismo de 
regulagem de altura fixado, de acordo com os passos anteriores.

Pressione com firmeza, a fim de assegurar o perfeito encaixe. 

6 . Instale os braços (C) USANDO OS PARAFUSOS MÉDIOS (i) e a chave 
hexagonal (K).  

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 8



5

7 . Fixe o encosto (a) com o auxilio dos parafusos médios (i) e a chave 
hexagonal (K).

8 . Pronto! Se você seguir todos esses passos, seu produto está pronto para 
ser utilizado!

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 9



6

3. Termos de garantia

. Esta garantia não cobre qualquer defeito do produto decorrente do uso 
e do desgaste natural ou decorrente da utilização inadequada, incluindo, 
sem limitações, o uso normal e habitual, de acordo com as instruções da 
Multilaser para o uso e a manutenção do produto.

. Esta garantia não cobre defeitos do produto decorrente de instalações, 
modificações, reparos ou quando o produto for aberto por um profissional 
não autorizado pela Multilaser.

. Esta garantia também não cobre defeitos no produto decorrentes do uso 
de acessórios ou outros dispositivos periféricos que não sejam originais da 
Multilaser projetados para o uso com o produto.

. Em caso de defeito de fabricação, desde que comprovado, a Multilaser 
limita-se a consertar ou substituir o produto defeituoso. Este produto está 
garantido pela Multilaser pelo período de 3 meses. O certificado somente 
terá validade com a apresentação da NF de compra. Leia com atenção os 
termos de garantia acima. 

NF/Nº _________________________________________________________________________________.

Data da Compra  _______ /_______/_______.

Queremos muito ouvir você!
CRM (Central de Relacionamento Multilaser)

11 3198.0004
Cobertura para todo o Brasil

Fale conosco via WhatsApp!

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 10



7Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 11



Acompanhe a gente!
www.multilaser.com.br 

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 12



Item 1 - CADEIRA DE ESCRITORIO PRESIDENTE DELUXE - GA202 

 

 

Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)         SEI 2023.007931 / pg. 13


	Informação 85 (1121042)
	Proposta de Preço DM DOS SANTOS (1120890)

